
685
DOM/ES - Edição Nº2.544

segunda-feira, 01 de Julho de 2024

09:10 MARLENE PEREIRA 
RAMOS

09:20 GESSYANE AMORIM 
AMARAL

09:30 C H R I S T I A N I 
GRIGOLETO OLIVEIRA 
DE SIQUEIRA

09:40 ANE MARIE DA VITÓRIA 
CAVALCANTE

09:50 A L E S S A N D R A 
S B A R D E L O T T I 
TAVARES

10:00 E L I S A N G E L A 
ELIODORA ALVES 
SILVERIO FERREIRA

10:10 KÊNIA MARTINS DOS 
SANTOS TOLEDO

10:20 MICHELLE MARTINS 
FERREIRA THEODORO

10:30 VANESSA CLAUDIA 
BASTOS SILVA 
COIMBRA

10:40 GUSTAVO CORRÊA DE 
CARVALHO

10:50 VIVIANE BARROS 
RABELO VENTURIN

11:00 SERGIO RUFUS LIMA 
LOPES

11:10 ROSIANE RIBEIRO 
CIQUEIRA CASTELO

11:20 MARCELLE FERREIRA 
LEPAUS STEIN

11:30 ROSILEIA CARLA DA 
SILVA JANUARIO LYRA

11:40 ELIANE GOMES 
NASCIMENTO

11:50 FRÂNCEILA ASSIS DA 
SILVA

12:00 JESSICA ROCHA
13:00 FERNANDA MARTINS 

GONÇALVES ROZA
13:10 GUSTAVO SANT´ANNA 

CUNHA 
13:20 FABIANA FERREIRA 

VAZ DA SILVA
13:30 WALQUIRIA SOUSA 

DO NASCIMENTO 
EVANGELISTA

13:40 VANESSA NOGUEIRA 
DA SILVA

13:50 E N E T L A L D E 
SEBASTIANA CUMAN 
MASSALAI

14:00 ELEN ROSE BREMER 
RODRIGUES

14:10 MARCIA ANDREIA DE 
SOUSA

14:20 EDILEUZA LIMA 
RIBEIRO SCHULTHAIS 

14:30 E L I Z A N G E L A 
GONÇALVES

14:40 BRUNO HENRIQUE 
FERREIRA DOS 
SANTOS

14:50 VANDERSON BATISTA 
MANOEL

15:00 WILCILENE RIBEIRO 
LEITE BARBOSA

15:10 CASSIANO RICARDO 
MARTINS

15:20 JAMILLY ROSSINE 
SANTANA

15:30 DILEUSA MARTA 
MARTINELLI

15:40 LUCIMARA FREIRE 
DOS SANTOS

15:50 ALDENY FERREIRA DE 
OLIVEIRA SOUSA

16:00 AGUINALDO ROBERTO 
TEIXEIRA DO 
NASCIMENTO

16:10 FERNANDA LIBARDI 
NASCIMENTO

16:20 CINTIA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA MONTEIRO

16:30 MICHELLE PEREIRA 
AIRES DE OLIVEIRA

16:40 POLLYANA MORAES 
MATTOS LITTIG 

16:50 ELAINE MOREIRA BIZZI
17:00 KAMILA MOUTINHO 

PINHEIRO
17:10 ELISA COUTINHO 

PEREIRA
17:20 BRUNA CRISTINA 

MARQUES BALINHAS 
PEREGRINO

Protocolo 1350786

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS 

- SEMAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 

EDITAL Nº 008/2023.
EDITAL 008.25 - CONVOCAÇÃO PARA EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO 
DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO 
DE VIANA - ES, EDITAL Nº 008/2023, PUBLICADO 
NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - 
SEMAD, no uso da atribuição legal que lhe foi 
conferida pela Lei nº 3.199 de 04 de janeiro de 
2022 bem como do Decreto nº 204, de 26 de 
outubro de 2022, faz saber que realizará Processo 
Seletivo Simplificado para seleção, contratação e 
cadastro de reserva de Profissionais de Serviços 
Operacionais e de Transporte, para atender à 
necessidade temporária de excepcional interesse 
público no âmbito das secretarias municipais de 
Viana, de acordo com as normas estabelecidas 
neste Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, 
de 20 de dezembro de 2011 e demais previsões 
legais.



686
DOM/ES - Edição Nº2.544

segunda-feira, 01 de Julho de 2024

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar pública a convocação para exame 
admissional dos candidatos habilitados no 
Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 
008.12/2023, conforme Anexo Único deste 
Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo Único 
deste Edital deverão entrar em contato até o dia 
01 de JULHO de 2024 com a Perícia Médica 
pelo telefone 3354-4085 e/ou 3354-4067 
ou 2124-6795 para agendamento do exame 
médico admissional, conforme itens 14.1 e 
14.2 do Edital 008/2023.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo 
Seletivo Simplificado, conforme item 15.3 do 
Edital 008/23 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, 
constantes dos itens 14.2 ou não apresentar os 
exames e laudos médicos conforme item 14.2.2 
do Edital 008/2023;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do 
Município, conforme item 14.4 Edital 008/2023;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos 
nos itens 15.1 e 15.2 do Edital 008/2023;
d) não comprovar o requisito de ingresso do 
cargo que estiver concorrendo, constante do 
Anexo I do Edital 008/2023.
e) não atender aos requisitos básicos de 
ingresso e de acumulação de cargo público, 
constante do item 13 do Edital 008/2023;
f) O candidato convocado, conforme Anexo 
Único deste Edital, que for ou estiver sido 
servidor contratado por tempo determinado do 
Município, pelo prazo superior ao estabelecido 
pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de dezembro 
de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV 
do art. 12 da referida Lei, não poderá ser 
contratado neste Processo Seletivo, antes 
de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do 
encerramento de seu contrato anterior, em 
conformidade com o estabelecido pela Lei nº 
8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 15.6 
do Edital 008/2023.

Viana-ES, 27 de JUNHO de 2024.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO II
A que se refere o item 1 do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado nº 008.25/2023
Edital nº 008/2023 - Cargos Operacionais 
e de Transporte

CARGO: AGENTE DE PORTARIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

RESULTADO

47 J U L M A R 
FERREIRA

07/10/1965 HABILITADO

48 ROGACIANO 
FERRARI

19/06/1966 HABILITADO

49 J A I R 
RODRIGUES 
DA SILVA

08/11/1966 HABILITADO

ANEXO II
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo 
Simplificado nº 008.21/2023
Edital nº 008/2023 - Cargos Operacionais e de 
Transporte

CARGO: AGENTE DE PORTARIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

RESULTADO

41 JOAO LUIZ 
RODRIGUES

26/04/1964 ELIMINADO 
CONFORME 
ITEM 14.3

Protocolo 1350787

Portaria

PORTARIA Nº 0591/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana e pela Lei Municipal 
n° 3.199 de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXCLUI E INCLUI membros para compor 
no Comissão de Almoxarifado e Patrimônio no âmbito 
do Poder Executivo do Município de Viana, instituída 
através da Portaria nº 018/2024.
I. Exclui:
a) Claudia Damacena Cardoso.
II. Inclui:
a) Sonia Maria Raimundo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Viana/ES, 28 de junho de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1350828

PORTARIA Nº 006/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições legais, conferidas pelo art. 60, parágrafo 
único c/c art. 63, inciso II da Lei Orgânica do 
Município De Viana e conforme o disposto no artigo 
7º, inciso II do Decreto nº 139/2021,

RESOLVE:

Art. 1°. Fazer publicar que foram condecorados 
com o título de AMIGO DA GUARDA Municipal de 
Viana, no ano de 2024, mediante diplomação 
devidamente realizada em solenidade oficial, 
por reconhecidamente terem apresentado 
contribuição efetiva para o aprimoramento e 
desenvolvimento da Guarda Civil Municipal de 
Viana, os seguintes:
I. WELESON VIEIRA DE SOUZA;
II. COMBATE REAL AIRSOFT;
III. EXTRAFRUTI COMÉRCIO DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS.


